
监利市（原监利县）城市管理执法局监利县白螺

镇生活垃圾中转处理场建设工程

环 境 影 响 报 告 书
（ 征求意见本 ）

委托单位：监利市（原监利县）城市管理执法局

评价单位：湖北荆州环境保护科学技术有限公司

二〇二〇年十月



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司I

目 录
概 述............................................................................................................................1

1． 总则........................................................................................................................4
[...]
监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司118

4 SO2 0.540 / 0.540

5 NO2 0.701 / 0.701

5.1.4防护距离分析

（1）大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则·大气环境》（HJ2.2-2018）第 8.7.5大气环境防护距

离：“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献

浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，

以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。”

本项目用地边界线外部没有超标点，无需设大气环境防护区域。

（2）卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91），各类工业企

业卫生防护距离按下式计算：

��
��

=
�
�
� � �� � ������ ���� � ��

式中：Cm——标准浓度限值(mg/m3)

Qc——大气污染物可以达到的控制水平(kg/h)

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数

r——排放源所在生产单元的等效半径(m)

L——卫生防护距离(m)

A、B、C、D为计算系数，根据《制定地方大气污染物排放标准的技术原则与方

法》（GB/T13201-91）中 7条规定的表 5中查取。卫生防护距离计算系数见表 5.1-13。

表 5.1-13 卫生防护距离计算系数

计算

系数

工业企业所在地

区近五年平均风

速 m/s

卫生防护距离 L，m

L≦1000 1000＜L≦2000 L＞2000

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
＜2 0.01 0.013 0.013

＞2 0.02 0.035 0.035

C
＜2 1.83 1.76 1.76

＞2 1.83 1.75 1.74

D ＜2 0.75 0.75 0.54



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司119

＞2 0.81 0.81 0.73

由上述公式计算项目卫生防护距离，结果见表 5.1-14。

表 5.1-14 卫生防护距离计算结果

排放源 污染物
无组织排放

量(kg/h)
标准限值

(mg/m3)
卫生防护距

离(m)
取级差

(m)
确定卫生防

护距离(m)

填埋区
NH3 0.036 0.2 2.531 50

100
H2S 0.0036 0.01 6.154 50

调节池
NH3 0.0006 0.2 0.218 50

100
H2S 0.000041 0.01 1.019 50

作业区 TSP 0.118 0.9 1.686 50 50

（3）最终防护距离的确定

综合考虑计算结果、臭气产生的不稳定性以及居民对臭气的敏感程度差异及

《生活垃圾卫生填埋场处理技术规范》(GB50869-2013)中“填埋场不应设在填埋

库区与敞开式渗滤液处理区边界距居民居住或人畜供水点的卫生防护距离在 500m 以

内的地区”要求，本次评价建议拟建工程卫生防护距离设置为 500m，即填埋场占地红

线范围外扩 500m 范围。

根据我公司工作人员的现场调查，该范围内无居民、学校、医院等环境敏感

目标，因此厂区的位置及其与周围人群的距离是合适的。上述防护距离已考垃圾

填埋场运营过程中可能产生的大气污染物的产生与扩散等因素的影响，符合所在

地区的环境功能区类别要求，不影响评价区的日常生活和生产活动，垃圾填埋场

与常住居民居住场所、农用地以及其他敏感对象之间合理的位置关系合理。

本项目防护距离覆盖范围内目前没有长期居住的居民、学校、医院等环境敏

感建筑物，选址从大气环境防护及卫生防护方面均符合要求，同时，建议今后在

本项目卫生防护距离覆盖范围内不应修建对环境空气污染敏感的项目，如医院、

学校、居民建筑等大气环境敏感建筑物。

5.1.5恶臭气体分析

本项目会产生 NH3、H2S等污染物，具有异味。

（1）异味危害主要有六个方面

①危害呼吸系统。人们突然闻到异味，就会产生反射性的抑制吸气，使呼吸次数

减少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。

②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨、苯刺激性



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司120

异味气体会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

③危害消化系统。经常接触异味，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发展为消

化功能减退。

④危害内分泌系统。经常受异味刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响机

体的代谢活动。

⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度异味物质的刺激，会引起嗅觉脱失、

嗅觉疲劳等障碍。

⑥对精神的影响。异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，判断力

和记忆力下降，影响大脑的思考活动。

（2）异味影响分析

正常工况下的评价区域内最大落地浓度贡献值见表 5.1-15。

表 5.1-15 异味因子最大落地浓度贡献值

序号 面源 异味因子 最大落地浓度(μg/m3) 占标率(%)

1
填埋区

NH3 9.49 4.74

2 H2S 0.95 9.49
3

调节池
NH3 1.00 0.50

4 H2S 0.07 0.68

计算结果表明，正常工况下 NH3、H2S排放最大落地浓度贡献值均能达到厂界无组

织监控点浓度要求，因此，本项目正常工况下异味因子的排放可做到厂界达标排放。

臭气强度在不同的国家和地区有不同的表示方法，我国和日本均使用 0~5级划分

的 6级臭气强度表示法，详见表 5.1-16，臭气浓度超过 2.5~3.5级时，表明大气已受到

恶臭污染。

表 5.1-16 臭气浓度与典型恶臭污染物浓度对应关系

臭气强度 污染物浓度（mg/m3）

臭气强度分级 臭气感觉强度 氨 硫化氢

0 无臭 / /

1 勉强感知的臭味（检知阀值） 0.0758 0.0008

2 可知臭味种类的弱臭（认知阈值） 0.455(0.758) 0.0091(0.0304)

3 容易感到的臭味 1.516 0.0911

4 较强的臭味 7.58 1.0626

5 不可忍耐的臭味 30.32 12.144

表 5.1-17 恶臭污染物影响范围

范围(m) 0~15 15~30 30~100



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司121

强度 1 0 0

恶臭随距离的增加影响减小，当距离大于 15米时对环境的影响可基本消除。根据

预测，本项目厂界最大预测浓度氨为，硫化氢为，属于 0~1级强度范围，随着距离的

增加，恶臭气体的影响将逐渐减小，NH3、H2S正常排放情况下对周围环境影响无明显

影响。尽管如此，仍应加强恶臭气体的污染控制，使恶臭对周围环境影响减至最低，

建议建设绿化隔离带，使厂界和周围保护目标恶臭影响降至最低。

5.2 地表水环境影响预测评价
本项目地表水评价等级属于三级 B，根据 HJ 2.3-2018，水污染影响型三级 B评价

可不进行水环境影响预测。

5.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

经工程分析可知，本项目建成后主要废水有渗出液、生活污水、冲洗废水。

本项目生活污水经化粪池处理后与渗滤液一起进入调节池，通过罐车运至监利旺

能环保能源有限公司滤液处理站处理，渗滤液处理系统采用“预处理+UASB厌氧反应

器+MBR生化处理系统+NF纳滤膜”处理工艺。渗滤液处理站设计处理能力为 200m3/d，

目前还有 20 m3/d的处理空间，本项目渗滤液平均产生量为 13.2m3/d，因此监利旺能环

保能源有限公司渗滤液处理站可接纳本项目废水。渗滤液处理站出水水质可达到《生

活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2 标准限值，处理后通过管网进

入监利市（原监利县）城区污水处理厂处理。冲洗废水经洗车平台配套的截排水沟及

隔油沉淀池收集后，各污染物浓度满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

GB/T18920-2002表 1中道路清扫标准，用于场区洒水，不外排。

综上所述，可见本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效。

5.2.2项目废水进监利市（原监利县）城区污水处理厂可行性分析

（1）水质符合性分析

本项目废水经渗滤液处理站处理后进入监利市（原监利县）城区污水处理厂处理

后达标排放。本项目产生的废水经渗滤液处理站处理后，废水水质符合监利市（原监

利县）城区污水处理厂的接管标准，且项目废水水质较简单，不会对监利市（原监利

县）城区污水处理厂进水水质造成冲击。

（2）管网衔接性分析



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司122

目前，监利旺能环保能源有限公司所在区域的污水管网已连通至监利市（原监利

县）城区污水处理厂。

（3）项目废水对监利市（原监利县）城区污水处理厂冲击性分析

监利市（原监利县）城区污水处理厂位于监利（容城）县城区东侧三间移民小区

北侧，目前已建成运行。本项目污水排放量为 14.8m3/d，约为监利市（原监利县）城区

污水处理厂一期工程设计处理能力（一期设计处理能力 3万 m3/d）的 0. 049%，对监利

市（原监利县）城区污水处理厂冲击较小，因此，本项目废水通过预处理后排入监利

市（原监利县）城区污水处理厂对其冲击影响很小。

项目废水经渗滤液处理站处理达标后排入监利市（原监利县）城区污水处理厂，

其污水浓度较低，且主要污染物排放量较小，其污染物排放能满足监利市（原监利县）

城区污水处理厂的设计进水水质要求，对监利市（原监利县）城区污水处理厂的影响

较小。通过监利市（原监利县）城区污水处理厂处理后，对排涝河的影响较小。

5.3 营运期声环境影响预测与评价

5.3.1评价标准

按照环境功能区划，环境噪声按《声环境质量标准》（GB3096-2008）“2类标准”

的要求控制，即昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准，即昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)。

5.3.2噪声源强分析

拟建项目噪声主要由填埋区作业机械、运输车辆及大功率泵等的运行产生，噪声

值在 75~90dB(A)，连续产生。拟建项目的主要噪声源强见表 5.3-1。

表 5.3-1 填埋场主要机械设备噪声源强值

序号 产生部位 高噪声设备 数量（台） 噪声源强（dB（A））

1

填埋作业区

推土机 1 85

2 压路机 1 85

3 装载机 1 90

4 挖掘机 5 80

5 自卸机 1 75

6 喷药车 1 80

7 道路运输 运输车辆 1 75

5.3.3评价范围、点位与评价因子

（1）预测范围及点位



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司123

①噪声预测范围为：厂界外 1m；

②预测点位：以现状监测点为预测评价点。

③厂界噪声：在东、南、西、北厂界各设置一个。

（2）预测因子

厂界噪声预测因子：等效连续 A声级

5.3.4预测方法与模式

本次噪声影响预测，主要是对噪声源对厂界影响进行预测，以现状监测点为受测

点。根据 HJ2.4-2009《环境影响评价技术导则 声环境》中规定：进行环境预测时所使

用的工业噪声源都可按点声源处理。

以测试的环境本底噪声为基础，根据点声源几何发散衰减基本公式进行声叠加，

预测工程投产后的环境噪声状况。本评价预测采用的软件是“噪声环评助手 EIAN2.0”，

所采用的预测模式如下：

（1）室外声源

◆计算某个声源在预测点的倍频带声压级：

octoctoct L
r
rrLrL 









0
0 lg20)()(

式中：Loct(r)－点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct(r0)－参考位置 r0处的倍频带声压级；

r－预测点距声源的距离，m；

r0－参考位置距声源的距离，m；

Δloct－各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效

应等引起的衰减量，其计算方法详见“导则”正文)。

若已知声源倍频带声功率级 Lwoct，且声源可看作是位于地面上的，则由各倍频带

声压级合成计算出该声源产生的声级 LA。

（2）室内声源

◆首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：










Rr

QLL octwoct
4

4
lg10 2

1
1, 

式中：Loct，1－某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司124

Lwoct－某个声源的倍频带声功率级；

r1－室内某个声源与靠近围护结构处的距离；

R－房间常数；

Q－方向因子。

◆计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生

的总倍频带声压级：









 



N

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

)(1,10lg10)(

◆计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 1,2,  octoctoct TLTLTL
◆将室外声级 Loct，2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源第 i

个倍频带的声功率级 Lwoct：

STLL octoctw lg10)(2, 

式中：S为透声面积，m2。

等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw oct，由此按室

外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

由上述各式可计算出厂区声环境因本工程运行所增加的声级值，综合该区内的声

环境本底值，再按声能量迭加模式预测出某点的总声压级值，预测模式如下：

]1010)[lg(10
1

1.01.0

1

1 



m

j

L
[...]
活动，以保证人群不受影响。

②管理要求

在填埋区实施的斜面作业中，应在尽量缩小的区域内快速地进行平铺、压实和覆土

操作；应减少平铺时垃圾的飞扬和抛洒，确保压实强度，并采取日覆盖与适时覆盖相结

合的方式，避免垃圾的暴露；定期喷药除臭；对调节池等设施加设防晒防雨屋顶，以避

免夏季阳光暴晒引起 NH3、H2S 等恶臭气体大量逸散为了防止恶臭气体对人身健康的

影响，应对填埋场工作人员配备口罩等防护用品，可保护在岗职工身体健康，有利于劳

动安全。

7.2.1.3 作业区扬尘防治措施分析

为了减少垃圾填埋场颗粒物对环境空气的影响，评价提出以下措施：

（1）文明作业，垃圾填埋场和取土场经常洒水，保证垃圾和覆土有一定湿度，减

少颗粒物的产生；遇到大风天气，应减少作业面积或停止垃圾卸车、摊铺和开挖取土；

每天填埋场垃圾及时填埋和覆土，并压实，垃圾填埋场周围种植枝叶繁茂和躯干高大的

树木和灌木，以滞尘吸尘；

（2）垃圾运输车辆应该每天冲洗。

7.2.1.4 轻质垃圾防飞散措施

由于垃圾中含有大量易被大风吹散的轻质垃圾（废纸、塑料袋等），因此必须考虑

大风时轻质垃圾四处飞扬对环境的影响。

为防止填埋过程中在坝以上作业时垃圾飞扬，在填埋工艺上应做到当日垃圾当日覆



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司183

盖；在工程措施上要求根据垃圾填埋场周围环境概况，要求在垃圾卫生填埋场四周设置

不低于 2.5~3m 高的铁丝围护网，以防止垃圾中的塑料类、纸张等轻质类固废的飞扬污

染影响垃圾填埋库区周围环境，同时也可防止闲杂人员进入场地，引起不必要的危险，

另外垃圾处理场应派专人对防护围栏上的轻质垃圾进行清理。

在垃圾填埋至坝顶以上时为防止大风吹走轻质垃圾，必须要边填埋边进行封场作业。

在采取上述措施后，可有效的减少轻质垃圾飞扬，减少了对外环境的影响。

7.2.1.5 分阶段覆盖措施

本项目为Ⅱ级垃圾填埋场，作业区面积（㎡）与日填埋量（t）比值为 1.0～1.2，暴

露面积与作业面积之比不大于 1:2。

应按填埋作业规划制定的阶段性填埋作业方案，确定作业通道、作业平台，绘制填

埋单元作业顺序图，并实施分区分单元逐层填埋作业。

填埋机械操作人员应及时摊铺垃圾，压实前每层垃圾的摊铺厚度不宜超过 60cm；

单元厚度宜为 2～4m，最厚不得超过 6m。宜采用填埋场专用垃圾压实机分层连续碾压

垃圾，碾压次数不应少于 2次。当压实机发生故障停止使用时，应使用大型推土机替代

碾压垃圾，连续碾压次数不应少于 3次。压实后应保证层面平整，垃圾压实密度不应小

于 600kg/m3。作业坡度宜为 1:4～1:5。

填埋作业区应按照填埋的不同阶段适时覆盖，应做到日覆盖、中间覆盖和终场覆盖。

每天填埋工作结束后，应对垃圾压实表面进行临时覆盖，这就是每日覆盖。每日覆盖可

以最大限度地减少垃圾暴露，减少气味挥发和垃圾碎片的飞扬，减少疾病通过媒介（如

鸟类、昆虫、鼠类等）传播的风险，减少火灾风险以及改善道路交通和填埋场景观。

7.2.2 地表水环境保护措施及其可行性分析

7.2.2.1 渗滤液导排、收集与处理系统

（1）工程拟采取措施可行性评述

垃圾渗滤液产生量主要受直接进入填埋库区与垃圾接触的降雨量影响，因此采取有

效措施从源头控制进入填埋场地表径流量是控制渗滤液产生量的关键，而渗滤液中污染

物浓度则主要受填埋垃圾成分等因素的影响，据此应在填埋场设计阶段、填埋作业过程

及终场后全生命周期过程采取必要的污染防治措施，减少垃圾渗滤液产生。

工程初步设计，综合区域自然状况、城镇水处理及经济承受能力等方面因素，对垃

圾渗滤液进行导排、收集和回流系统拟采取以下工程措施：



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司184

①为防止洪雨水进入库区，对填埋场设环库型截排洪沟和挡水坝以减少填埋场运营

过程渗滤液产生量；

②为有效地收集垃圾中渗滤液，在场地中间与两侧防渗层上透水层中铺设 HDPE导

流支干管，导流干管敷设在集水盲沟内，渗滤液经盲沟内的导排管排入垃圾坝外渗滤液

调节池，可形成水平与垂直相结合较为完善的渗滤液收集系统；

③本项目垃圾渗滤液采用“两级 DTRO”经处理后出水水质要求达到《生活垃圾填埋

场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2 标准限值后排放。上述渗滤液导排、收集

与处理较为切合工程和当地实际，措施基本可行。

（2）主要要求与建议

①渗滤液收集支管使用 HDPE穿孔管，钢筋石笼级配卵石宜在 20～40mm之间，卵

石大小应尽可能均匀，泥土含量不能过高（最高不应超过 5%），以便有足够的孔隙用

于导排渗滤液，卵石周围应用土工布包裹以防堵塞；

②严把购置收集管材质量，HPPE管网应符合《给水用聚乙烯管材》（GB/T136332000）

标准要求，要杜绝使用水泥管作收集管材；

③调节池必须进行防渗处理，要求容积与工程工艺、波滤液产生量相匹配，为保障

雨季正常运行，集液池、调节池必须架设防晒防雨顶棚，四周设排雨水渠；建议工程设

计阶段对渗滤液调节池（兼做事故池）容积进行合理分配；

④设在填埋场低处的集液池，应设有总管通向地面，并高出地面 100cm，以便及时

抽出垃圾渗滤液；

⑤按照《生活垃圾填埋场污染控制标准》要求，定期检测防渗衬层、渗滤液导排系

统完整性和有效性，渗滤液导排控制系统应具备检测功能，发现防渗衬层破损、渗漏和

衬层上的渗滤液深度大于 0.3m时，应及时采取补救和有效疏导排除措施。

7.2.2.2 渗滤液减少产生措施

由于渗滤液主要来自大气降水及生活垃圾中的含水，以大气降水为主，在项目初步

设计中主要通过以下两个方面降低渗滤液的产生量：

（1）设计阶段

1）库区排水系统设计

场区排水系统的主要作用是最大限度将降水形成的径流或地表水拦截在场外或引

出场外，防止其进入垃圾堆体转化成垃圾渗滤液。

①库边截洪沟



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司185

在填埋场周边依据地形设置截洪沟，拦截外部径流进入填埋库区。一般库边截洪沟

为永久性设施，截洪沟排水量应按其汇水面积进行水文计算确定。

②库内排水设施

根据填埋场作业区域的划分和填埋区的深度，可在填埋场使用初期未填埋垃圾的区

域和高度上设置临时排水沟将未受垃圾污染的雨水分离出来，以减少初期渗滤液的产生

量；对于已完成填埋并最终封场的区域，应在斜坡坡底处设置雨水沟，最大限度减少进

入垃圾堆体的地表水量，从而减少垃圾渗滤液的产生量。

2）垃圾堆体覆盖

①设计中合理划分填埋作业区域。除按当日填埋当日覆盖的原则划分填埋单元外，

应使填埋作业区域尽快达到可最终覆盖条件。随着填埋作业的进行，最终覆盖工作也随

之开始。

②最终覆盖层一般由排气层、防渗层、排水层、植被层组成。及时进行最终覆盖可

以减少垃圾填埋堆体的受水面积，从而减少渗滤液的产生量。

（2）运行阶段

1）加强填埋作业管理，严格按规范规程执行

填埋应采用分单元、分层作业，填埋单元作业工序应为卸车、分层摊铺、压实，达

到规定高度后应进行覆盖、再压实。每层垃圾摊铺厚度应根据填埋作业设备的压实性能、

压实次数及垃圾的可压缩性确定厚度，且宜从作业单元的边坡底部到顶部摊铺，保证垃

圾堆体的压实密度等指标满足规范的要求。

2）分区填埋减小填埋单元

填埋作业时，应根据每天的垃圾填埋量尽量减小填埋单元，不进行作业的区域应做

好雨水临时导排措施，当日填埋的垃圾，应及时覆土或用薄膜遮盖，最大限度减少进入

垃圾堆体的雨水量。

3）及时封场对于满足封场条件的区域应及时封场，避免雨水渗入导致垃圾渗滤液

的产生量增加。

7.2.2.3 渗滤液处置方案

渗滤液属高浓度污水，一般先排入调节池初步调节，以保证渗滤液处理设施稳定运

行。目前国内垃圾填埋场对渗滤液处理方法主要有回灌处理、单独建污水厂处理、输送

至城市污水处理厂合并处理三种方式。根据项目实际情况及初步设计，确定该生活垃圾

填埋场渗滤液、员工生活污水，通过罐车运至监利旺能环保能源有限公司渗滤液处理站



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司186

处理，经过渗滤液处理站处理达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

中表 2 标准限值后通过管网进入监利市（原监利县）城区污水处理厂处理。

监利旺能环保能源有限公司渗滤液处理站污水处理工艺为“预处理+UASB 厌氧反

应器+MBR生化处理系统+NF纳滤膜”，设计处理规模为 200m3/d。项目场区设置预处理

设施主要为调节池，新建一座容积为 420m2的调节池，调节池内分隔设置必要的尘沙排

泥区域，以降低进入生化系统的渗滤液中悬浮物的浓度。由于渗滤液水质和水量的变化

范围较大，同时为保证夏季和检修时渗滤液的储存，调节池容量设计满足 30日的调节

容量。

7.2.2.4 渗滤液处理站工艺概述

监利旺能环保能源有限公司渗滤液处理站污水处理工艺为“预处理+UASB 厌氧反

应器+MBR生化处理系统+NF纳滤膜”，工艺概述：

（1）垃圾池中渗出垃圾渗滤液经导流引出沟流出，通过粗格栅除去渗滤液中的大

颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液收集池。

（2）收集池渗滤液经渗沥液输送泵输送进入细格栅渠，通过细格栅进一步去除渗

滤液中的颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液调节池。

（3）调节池，进行水量调节，同时调节池中设置潜水搅拌设备，实现均质均量，

并且渗沥液中的有机物颗粒在调节池中发生水解作用，提高了废水的生化性。调节池中

渗沥液均质均量后由提升泵提升至混凝沉淀池，投加絮凝剂，经沉淀处理，去除大部分

的 SS及部分不溶性有机物。

（4）沉淀池出水自流入中间加温水池，通过蒸汽加温，提高渗沥液水体温度，达

到厌氧生化处理的最佳温度要求。

（5）中间加温水池渗沥液经厌氧进泵提升进入 UASB厌氧反应器，进行厌氧发酵

处理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解成较易生物降解的小

分子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。

（6）经 UASB厌氧反应器处理的渗沥液出水，自流进入缺氧/好氧（A/O）生化脱

氮处理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，渗滤液在硝化池（O段）好氧的条件下，硝

化菌将氨氮氧化成硝态氮。硝化池中处理的渗滤液经 150%-200%

的回流量回流反硝化池，与渗滤液进入原液混合，在反硝化池（A段）缺氧的条件

下，反硝化菌将硝态还原成氮气脱出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除大部分的

有机物及脱氮目的。



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司187

（7）经缺氧/好氧（A/O）生化系统处理出水，通过 UF 系统进水泵加压进入外置

MBR超滤膜系统进行泥水分离，水中大部分的颗粒和胶体有机物被截留，出水进入纳

滤系统处理进水池。

（8）MBR超滤膜系统处理出水进入 NF纳滤膜系统去除大部分二价离子和分子量

在 200-1000 的有机物，同时可去除少量一价离子，有机胶体、细菌、病毒、等。使最

终出水达到排放水质标准要求。

（9）NF纳滤膜系统产生浓缩液由浓缩液罐收集，均匀的回喷入垃圾池内，再送入

焚炉内焚烧处理。

（10）UASB厌氧反应器、混凝沉淀池、MBR超滤排出的污泥先进入污泥池，污

泥经污泥泵提升进入污泥浓缩池，经过污泥浓缩处理，浓缩污泥通过污泥脱水机脱水处

理后，污泥含水率将至 75-80%后，运至垃圾池通过焚烧炉焚烧处置。

（11）垃圾渗滤液的处理过程中，格栅间、调节池、混凝沉淀池、污泥池、污泥浓

缩池、污泥脱水间产生的臭气经收集，由引风机通过风管送至一次风机入口和垃圾库负

压区进入焚烧炉焚烧处置。在生产大修停运时，利用备用臭气处理装置处理臭气后排入

大气，防止臭气的污染。

（12）UASB厌氧反应器产生的沼气，送入焚烧炉做为燃料焚烧处理。另设一套火

炬沼气燃烧处理装置，在大修停炉时，沼气经收集，通过管道输送至火炬高空燃烧处置。

7.2.2.5 渗滤液处理站废水达标可行性分析

各单元处理效率见表7.1-1。从表中可以看出，采用“预处理+UASB厌氧反应器+MBR

生化处理+NF纳滤膜”处理工艺，废水能满足监利市（原监利县）城区污水处理厂接管

标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。

表 7.2-1 渗滤液处理系统各工艺单元的设计处理效果

工艺单元 项目 CODcr BOD5 NH3-N TP SS

预处理

进水（mg/L） 50000 30000 2000 5.0 5000
出水（mg/L） 35000 21000 1800 3.0 1500
去除率（%） 30% 30% 10% 40% 70%

UASB系统

进水（mg/L） 35000 21000 1800 3.0 1500
出水（mg/L） 10500 5250 1620 2.4 1050
去除率（%） 70% 75% 10% 20% 30%

MBR系统

进水（mg/L） 10500 5250 1620 2.4 1050
出水（mg/L） 525 210 31 0.84 210
去除率（%） 95% 96% 98.1% 65% 80%

NF纳滤膜

系统

进水（mg/L） 525 210 31 0.84 210
出水（mg/L） 89.25 25.2 25 0.84 21



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司188

去除率（%） 83% 88% 20% 0% 90%
设计出水水

质标准要求
总出水 ≤100 ≤30 ≤25 ≤3 ≤30

因此，拟建项目采用“预处理+UASB厌氧反应器+MBR生化处理+NF纳滤膜”处理

工艺，废水能满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》GB16889-2008表 2标准限值。

7.2.2.6 渗滤液储存池防渗要求

渗滤液收集储存池应采用高标号的防水混凝土，并按照水压计算，严格按照建筑防

渗规范设计，采用足够厚度的钢筋混凝土结构。对池体内部做防渗处理。

各水池均采用钢砼结构，底部为耐酸水泥、沥青、树脂砂浆三层坪，同时池底及水

池池壁铺设聚氯乙烯防渗层，厚度不小于 2mm。

7.2.3声环境保护措施及其可行性分析

根据噪声影响分析，该工程垃圾填埋场噪声不会引起场界噪声超标；运输垃圾车辆

沿线交通噪声影响也很小。尽管这样，但为了减少噪声不必要的影响，应采取以下措施：

（1）各种作业车辆、集液池所用泵等设备选用低噪声环保设备；

（2）垃圾填埋场各种设备严格管理，文明作业，避免不必要的噪声产生，保障场

界噪声达标；

（3）合理安排工作时间；

（4）运输垃圾车辆精心选择每条运输线路，特别是在镇区选择对居民单位等影响

最小、路线最短的路线；运输车辆作业尽量在正常上班时间，避免在人们休息时间作业；

（5）运输车辆如需经过沿线噪声敏感点如居民点、学校等时，应降低车速，严禁

鸣笛，减少交通噪声的影响。

7.2.4地下水污染防治措施及其可行性分析

根据《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）和《生活垃圾卫生填埋处

理技术规范》（GB50869-2013），结合填埋场水文地质条件，本次防渗系统采用双层防

渗结构，如图 7.1-2 所示。



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司189

图 7.2-1 双层防渗结构示意图

防渗结构的层次从上至下为 1 一基础层；2—反滤层（可选择层）；3—地下水导流

层（可选择层）；4一防渗及膜下保护层；5—膜防渗层；6—膜上保护层；7—渗沥液导

流层；8—反滤层；9 一垃圾层。

7.2.4.1 基础层

（1）基础层应平整、压实、无裂缝、无松土，表面应无积水、石块、树根及尖锐

杂物。

（2）防渗系统的场底基础层应根据渗滤液收集导排要求设计纵、横坡度，且向边

坡基础层过渡平缓，压实度不得小于 93%。

（3）防渗系统的四周边坡基础层应结构稳定，压实度不得小于 90%。边坡坡度陡

于 1.2 时，应作出边坡稳定性分析。

7.2.4.2 防渗层

防渗层设计应符合下列要求：

①能有效地阻止渗滤液透过，以保护地下水不受污染；

②具有相应的物理力学性能；

③具有相应的抗化学腐蚀能力；

④具有相应的抗老化能力；

⑤应覆盖垃圾填埋场场底和四周边坡，形成完整的、有效的防水屏障。

双层防渗结构的防渗层设计应符合下列规定：

①主防渗层和次防渗层均应采用 HDPE 膜作为防渗材料，HDPE 膜厚度不应小于

1.5mm。

②主防渗层 HDPE 膜上应采用非织造土工布作为保护层，规格不得小于 600g/m2；

HDPE 膜下宜采用非织造土工布作为保护层。



监利县白螺镇生活垃圾中转处理场建设工程

湖北荆州环境保护科学技术有限公司190

③次防渗层 HDPE 膜上宜采用非织造土工布作为保护层，HDPE 膜下应采用压实

土壤作为保护层，压实土壤渗透系数不得大于 1×10-7m/s，厚度不宜小于 750mm。

④主防渗层和次防渗层之间的排水层宜采用复合土工排水网。

项目防渗内容包括库底的水平防渗和坝体边坡的垂直防渗。

（1）库底水平防渗

填埋库区库底由下至上分别为：

①填埋垃圾层；

②反滤层：200g/m2土工滤网；

③渗滤液导流层：30cm厚度的渗滤液导流层（卵石）；

④膜上保护层：600g/m2土工布；

⑤膜防渗层：1.5mm厚度的 HDPE土工膜；

⑥膜下保护层：400g/m2土工布；

⑦渗滤液检测层：5mm厚土工复合排水网；

⑧膜上保护层：400g/m2土工布；